
D.R.A. n. 238 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

------------------------ 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

 

Il Dirigente dell’Area 2 “Demanio Marittimo” 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il Regolamento 

per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO  il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della 

Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per l’Esecuzione del 

Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto regionale in 

materia di Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2, recante "Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione", e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme 

in materia di programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di 

natura finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Amministrazione 

Regionale; 

VISTO il punto 4)  della  Circolare M_TRA/DINFR2592 del 4 marzo 2008, emanata 

congiuntamente dal Ministero dei Trasporti, dall’Agenzia del Demanio e dall’Agenzia del 

Territorio; 

VISTE le circolari del Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento Ambiente, inerenti 

l’applicazione dell’art. 32 Codice della Navigazione “Delimitazione di zone del demanio 

marittimo” e dell’art. 58 del Regolamento Codice della Navigazione “Delimitazione”: 

    -  prot. n. 18322 del 18/04/2014, inerente “Problematiche connesse alla gestione del     

       Demanio Marittimo regionale. Verifica e rettifica della dividente demaniale”; 

    -  prot. n. 46452 del 13/10/2014, recante “Composizione della Commissione di    

       delimitazione riguardante la verifica e rettifica della dividente demaniale”; 

    -  prot. n. 13685 del 22/02/2017, riguardante “Verifica e rettifica della dividente   

       demaniale. Composizione della Commissione di delimitazione.”; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che prescrive la 

pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana 

entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di emissione pena la nullità degli 

stessi; 



 

2 

 

VISTA la delibera n. 108 del 10 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti Regionali nelle more della pubblicazione del Regolamento 

Presidenziale”; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 1 giugno 2022 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, 

comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la Legge Regionale n.1 del 16 gennaio 2024, legge di stabilità regionale 2024-2026, 

pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la Legge Regionale n.2  del 16 gennaio 2024, bilancio di previsione della Regione    

                Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTO il D.P. Reg. del 13 febbraio 2023, n. 450, di cui alle Delibera di Giunta Regionale di 

Governo del 10 febbraio 2023, n. 94, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente alla Dott.ssa Patrizia Valenti a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO  il D.D.G. n. 20 del 17/01/2024 di nomina del Dirigente dell’Area 2” Demanio                          

Marittimo”, Dott. Santacolomba Domenico a decorrere dal 16/01/2024; 

VISTO il D.D.G. n. 1456 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Santo Campolo 

l’interim dell’incarico di Dirigente Responsabile della Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Palermo; 

VISTA l’istanza n. 10039 del 14/09/2022 presentata per il tramite del Portale del Demanio 

Marittimo ed acquisita al protocollo n. 66722 del 14/09/2022, corredata da relativa 

documentazione tecnico-amministrativa, da parte della sig.ra GOZZO Raffaella, nata ad 

(……………….OMISSIS……………………………) e residente a 

(……………….OMISSIS……………), n.q. di proprietaria dell’immobile sito nel 

comune di Trabia (PA), in località  San Nicola l’Arena individuata al N.C.E.U. del 

comune di Trabia al foglio 1 part. n. 760, con la quale veniva chiesta la ricognizione del 

confine demaniale marittimo, al fine di attribuire l’esatta consistenza alla particella n.760 

inglobando la particella n.1769 del F.M. 1 del Comune di Trabia; 

VISTA la nota prot. n. 63745 del 18/11/2022, assunta al prot. DRA al n. 83911 del 18/11/2022, 

con la quale la Capitaneria di Porto di Palermo, con riferimento ad analoga istanza 

presentata dai Sigg.ri Gozzo/Di Rosa, rassegna le proprie determinazioni in merito, 

affermando che, “…..alla luce degli atti esaminati, il confine tra la particella privata n. 

760 ed il demanio marittimo coincide con la linea a ridosso del muraglione sovrastante 

la scogliera”; 

VISTA    la sentenza del TAR Sicilia n.572/87 Reg. Sent. del 21.05.1987, con la quale tra l’altro il 

Tribunale stabilisce che l’Amministrazione deve “…..attivare la prevista procedura di 

verificazione delimitativa, in contraddittorio con le parti interessate….”; 

VISTA la nota prot. n. 90415 del 14/12/2022 con la quale la Struttura Territoriale dell’Ambiente 

(STA) di Palermo, in accoglimento della richiesta di attivazione del procedimento di 

delimitazione ex art. 32 Codice della Navigazione, al fine di definire il corretto limite 

della dividente demaniale marittima in località San Nicola l’Arena del Comune di Trabia 

(PA), giusta sentenza del TAR n. 572/87, ha deciso di costituire la Commissione di 

Delimitazione ai sensi dell’art. 32 C.N. così come disciplinato dall’art. 58 del 

Regolamento C.N., chiedendo agli Enti competenti il rispettivo nominativo del 

funzionario che dovrà prendere parte ai lavori della Commissione; 



 

3 

 

 

PRESO ATTO che la Commissione di Delimitazione, ex art. 58 del Regolamento del Codice della 

Navigazione, risulta così composta: 

 Arch. Santo Campolo, Dirigente Responsabile ad interim della Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Palermo, il quale assume le funzioni di Presidente, 

 Arch. Gaetano Simile, funzionario della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Palermo, 

nella qualità di componente, 

 Geom. Girolamo Onorato, in rappresentanza dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo, 

nella qualità di componente, 

 Sig. Filippo Chinnici, in rappresentanza dell’Ufficio Demanio della Capitaneria di Porto 

di Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 8575 del 08/02/2023, con la quale la STA di Palermo convoca la 

Commissione di Delimitazione, presso i propri Uffici, per il giorno 15/02/2023; 

VISTO il verbale dei lavori del giorno 15/02/2023 della Commissione di Delimitazione, dal quale 

si evince che i lavori della stessa si sono limitati all’esame della documentazione tecnica 

allegata all’istanza e di ritenere opportuno effettuare un sopralluogo al fine di esaminare 

lo stato dei luoghi e verificare la relativa dividente demaniale; 

VISTA la nota prot. n. 28443 del 20/04/2023 con la quale la STA di Palermo invita i componenti 

della Commissione e la Ditta richiedente unitamente al proprio tecnico di parte, ad 

effettuare un sopralluogo congiunto in data 27.04.2023 alle ore 10:30, così come stabilito 

dalla Commissione riunita il 15/02/2023; 

VISTO il verbale del sopralluogo del giorno 27/04/2023, sottoscritto dai componenti della 

Commissione di Delimitazione e dai privati interessati, con il quale si determina il 

posizionamento della dividente demaniale coincidente con il limite esterno del 

muraglione che delimita la particella privata n. 760 del F.M. n.1 del Comune di Trabia, 

dal Demanio Marittimo; 

VISTO il verbale conclusivo dei lavori del giorno 01/06/2023, con il quale la Commissione di 

Delimitazione determina e approva la ridefinizione della linea demaniale, come da 

planimetria allegata allo stesso verbale; 

PRESO ATTO delle operazioni condotte dalla Commissione di Delimitazione in riferimento alla 

area individuata catastalmente al Foglio n. 1 part.lla n. 760 del Comune di Trabia (PA) in 

località San Nicola l’Arena;  

VISTO il Rapporto istruttorio della STA di Palermo prot. n. 69043 del 19/09/2023; 

VISTI  gli articoli 32 del Codice della Navigazione e 58 del Regolamento di Esecuzione del 

Codice della Navigazione approvati, rispettivamente, con Regio Decreto 30 marzo 1942, 

n. 327, e con Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328, e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

 

DECRETA  

ARTICOLO UNICO 

 

E’ approvato il Verbale Conclusivo di Delimitazione del 01/06/2023, di accertamento del confine 

demaniale, redatto dalla Commissione di Delimitazione costituita a norma dell’art. 32 del Codice 

della Navigazione e dell’art. 58 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione, 

dell’unità immobiliare sita nel Comune di Trabia in località San Nicola l’Arena, part. n. 760 del 

F.M. n.1, che qui si intende riportato ed integralmente trascritto, per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Palermo, lì 14.03.2024                f.to 

                                                                                                          il Dirigente dell’Area  

                                                                                                       Domenico Santacolomba 


